Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

GABINETE DO VEREADOR ÍCARO CHAVES

Rua das Trincheiras, nº 43, Centro, João Pessoa/PB – CEP: 58.011-000

E-mail: icarochaves@joaopessoa.pb.leg.br

Telefone: 3218-6328

REQUERIMENTO Nº 390/2025

AUTORIA: VEREADOR ÍCARO CHAVES – PODE

Excelentíssimo Senhor Presidente, da Câmara Municipal de João Pessoa,

O vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuições regimentais,

com fundamento no art. 171, inciso XVI, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, e após deliberação do Plenário vem, respeitosamente,

REQUERER que seja encaminhado à Secretaria de Meio Ambiente –

SEMAM, bem como à Secretaria de Preservação, Revitalização e

Inovação do Centro Histórico – INOVACENTRO, solicitação para a

Arborização da Praça Napoleão Laureano, localizada no bairro do

Varadouro, nesta Capital.

JUSTIFICATIVA

A arborização da Praça Napoleão Laureano se mostra necessária

diante da atual carência de sombreamento e da degradação estética do

espaço público. A ausência de árvores compromete o conforto térmico dos

frequentadores, reduz a atratividade da praça e acelera o desgaste da área

urbanizada.

Além disso, a Praça Napoleão Laureano está inserida em uma região

histórica e de relevante valor cultural para a cidade, razão pela qual a

implantação de arborização adequada contribui para sua revitalização,

preservação paisagística e para o fortalecimento do patrimônio urbano do

Varadouro.

Diante do exposto, requeiro o apoio dos meus pares e a consequente

aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 27 de novembro

de 2025.

ÍCARO CHAVES - PODE ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅